

Constructia stadionului din or. Donduseni. Etapa 1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Constructia stadionului din or. Donduseni. Etapa 1

Valoarea de deviz 1,612,283.57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 amenajarea teritoriului pe verticala.				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	21.00	423.50 0.00	8,893.50 0.00
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	21.00	234.50 0.00	4,924.50 0.00
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	51.00	539.00 0.00	27,489.00 0.00
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	51.00	280.00 0.00	14,280.00 0.00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9.00	787.50 0.00	7,087.50 0.00
6	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 3 km	t	1,530.00	19.00 0.00	29,070.00 0.00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	9.00	133.10 17.30	1,197.90 155.68

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 1 amenajarea teritoriului pe verticala.						0.00
Incluziv salariu						155.68
		2. Capitolul 2. Teren de fodbal.				
8	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica	m3	1,672.00	192.98 17.87	322,662.56 29,886.33
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	12.54	682.42 0.00	8,557.55 0.00
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	1,505.16	45.50 0.00	68,484.78 0.00
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	83.62	73.69 0.00	6,161.96 0.00
12	pret piata	Semanarea gazonului sportiv cu seminatoare de lunca tip VREDO, se vor folosi seminte de gazon tip Sport Clasic, 4 treceri de teren in directii perpendiculare (in cruce, 50% de seminte intr-o directie, 50% in directie transversala primei), folosind cantitatea de seminte conform ratei reglementate pentru gazoane sportive.	m2	8,362.00	6.00 0.00	50,172.00 0.00
Total Capitolul 2. Teren de fodbal.						0.00
Incluziv salariu						29,886.33
		3. Capitolul 3. Tribune din metal. Capitolul 3.1. Lucrari de constructie a scaunelor din metal				
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7.20	178.75 178.75	1,287.00 1,286.97
14	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri	m3	32.00	178.75 178.75	5,720.00 5,719.87

1	2	3	4	5	6	7
		nesprijinite- (pentru executarea profilului de pamint la montarea scaunelor).				
15	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75), betonarea stilpilor pentru montarea scaunelor	m3	7.20	932.40 343.08	6,713.28 2,470.15
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. Stilpi din tevi patrate 50x50mm. pentru scaunele tribunelor.	kg	496.00	36.75 12.11	18,228.00 6,005.86
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. Scaune pentru spectatori din tevi patrate 40x20mm.	kg	2,212.00	36.75 12.11	81,291.00 26,784.22
18	IzD02C	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: parapete, balustrade	t	2.71	213.41 213.41	578.34 578.33
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2.71	1,233.38 371.28	3,342.46 1,006.17
Total Capitolul 3. Tribune din metal. Capitolul 3.1. Lucrari de constructie a scaunelor din metal						0.00
Incluziv salariu						43,851.57
4. Capitolul 3.2. Trotuare						
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	15.00	297.16 66.31	4,457.40 994.63
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	150.00	219.70 34.37	32,955.00 5,154.80
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x5 cm, pnetu	m	200.00	122.81	24,562.00

1	2	3	4	5	6	7
		incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton			17.30	3,459.60
Total Capitolul 3.2. Troruarare						0.00
Incluziv salariu						9,609.03
		5. Capitolul 4. Retea de apeduct. Capitolul 4.1. Lucrari de constructie a apeductului. Capitolul 4.1.1. Lucrari terasamente.				
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1.88	716.76 0.00	1,347.51 0.00
24	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3	14.30	50.16 50.16	717.29 717.29
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0.18	777.78 0.00	140.00 0.00
26	TsI50E	Transportarea incarcaturilorcu autocamione la distanta de 5 km	t	30.30	26.49 0.00	802.65 0.00
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.18	155.33 19.22	27.96 3.46
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	39.34	17.88 17.88	703.40 703.45
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	39.34	45.25 43.25	1,780.14 1,701.55
30	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1.45	424.97 0.00	616.21 0.00
31	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,	100 m3	1.45	979.98 508.60	1,420.97 737.47

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
Total Capitolul 4. Retea de apeduct. Capitolul 4.1. Lucrari de constructie a apeductului. Capitolul 4.1.1. Lucrari terasamente.						0.00
Incluziv salariu						3,863.22
		6. Capitolul 4.1.2. Lucrari de constructie a retelelor de apeduct				
32	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm.	m	200.00	206.86 16.03	41,372.00 3,205.90
33	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm.	m	90.00	81.97 3.11	7,377.30 280.23
34	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	90.00	13.19 2.31	1,187.10 207.58
35	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	200.00	21.84 4.04	4,368.00 807.24
36	AcE51D	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm	piesa	1.00	936.81 283.11	936.81 283.11
37	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 325-6 mm	m	13.00	1,441.95 119.93	18,745.35 1,559.12
38	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 100 mm	buc	1.00	1,799.71 31.71	1,799.71 31.71
39	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Пoж. подставка	buc	1.00	1,092.54 60.54	1,092.54 60.54
40	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50- mm бронз	buc	2.00	1,279.71 31.71	2,559.42 63.43
41	AcD52A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren	m3	3.60	3,637.16 807.24	13,093.78 2,906.07

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana				
42	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, - 1,5m КЦД-15	buc	3.00	426.00 0.00	1,278.00 0.00
43	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0- 1,5m КЦ 15-6	buc	3.00	1,140.00 0.00	3,420.00 0.00
44	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 - 1.5m КЦ 15-9a	buc	3.00	1,140.00 0.00	3,420.00 0.00
45	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 - 1.5 m. КЦП2-15-1	buc	1.00	336.00 0.00	336.00 0.00
46	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0-1,5m, КЦП1-15-2	buc	1.00	336.00 0.00	336.00 0.00
47	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0-1,5m, КЦП2-15-2	buc	2.00	336.00 0.00	672.00 0.00
48	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0-1,5m, КЦО-1	buc	3.00	390.00 0.00	1,170.00 0.00
49	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B, Тип Л	buc	1.00	1,603.07 47.28	1,603.07 47.28
50	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B, Тип Т	buc	2.00	1,603.87 47.28	3,207.74 94.56
51	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 80mm	buc	2.00	1,553.06 38.05	3,106.12 76.11
52	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 110 mm	buc	35.00	530.69 69.19	18,574.15 2,421.72
Total Capitolul 4.1.2. Lucrari de constructie a retelelor de apeduct						0.00
Incluziv salariu						12,044.60
		7. Capitolul 4.2. Lucrari de montare a utilajului				
53	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu	buc	1.00	7,380.30	7,380.30

1	2	3	4	5	6	7
		suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=125mm H=750mm			156.84	156.84
54	SE58D	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -80 mm	buc	1.00	5,037.48 37.48	5,037.48 37.48
55	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 80mm	buc	1.00	1,356.62 132.62	1,356.62 132.62
Total Capitolul 4.2. Lucrari de montare a utilajului						0.00
Incluziv salariu						326.94
8. Capitolul 4.3. Utilaj						
56	SE58D	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -80 mm	buc	1.00	5,037.48 37.48	5,037.48 37.48
57	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1.00	1,356.62 132.62	1,356.62 132.62
58		Hidrant de incendiu Dn 125mm., H 750mm	buc	1.00	6,000.00 0.00	6,000.00 0.00
Total Capitolul 4.3. Utilaj						0.00
Incluziv salariu						170.10
9. Capitolul 5. Imprejmuiri si porti metalice						
59	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard(eurogard) de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat sau din metal montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, Panou eurogard d.3,8m., H-1,85m., L-2,50m(Zn) inclusiv accesorii de prindere.	m	529.00	313.59 63.43	165,889.11 33,552.36
60	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton, portite metalice 2buc	kg	519.00	36.75 12.11	19,073.25 6,284.37
61	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a	t	0.52	1,234.60 371.46	641.99 193.16

1	2	3	4	5	6	7
		confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
62	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon, porti metalice 2 buc	kg	1,103.76	39.83 14.99	43,962.76 16,547.27
63	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1.10	1,233.53 371.12	1,356.88 408.23
Total Capitolul 5. Imprejmui si porti metalice						0.00
Incluziv salariu						56,985.39
		10. Capitolul 6. Obiecte arhitecturale mici si utilaje.				
64	www.wor dsports.ru	ворота футбольные. set complet	buc	2.00	5,000.00 0.00	10,000.00 0.00
65	TsH91B	Urne pentru deseuri	buc	11.00	718.47 340.19	7,903.17 3,742.14
66		WC mobil	buc	6.00	3,500.00 0.00	21,000.00 0.00
67	pret piata	Masina de irigat (tip ROLLCAR, producator Germania) cu furtun elastic 100m./set., carucior pt furtunsi accesoriile necesare la apeduct	buc	2.00	48,000.00 0.00	96,000.00 0.00
68	Pret piata	Tractor pentru cosit iarba (tip Villager VT980	buc	1.00	40,000.00 0.00	40,000.00 0.00
Total Capitolul 6. Obiecte arhitecturale mici si utilaje.						0.00
Incluziv salariu						3,742.14
Прямые затраты			lei		1,297,320.02	
Asigurari sociale si medicale			24.00 %		38,552.40	
Cheltueli de transport			7.00 %		57,140.50	

Cheltueli de depozitare	2.00 %	16,325.86
Total	100.00 +	1,409,338.78
Cheltueli de regie	10.00 %	140,933.88
Total	100.00 +	1,550,272.66
Beneficiu de deviz	4.00 %	62,010.91
Ставка НДС	0.00 %	0.00
Всего с учётом НДС	lei	1,612,283.57

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1,612,283.5
7
160,635.00**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)